Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области
ПОСТАНОВЛ ЕНИЕ

отQEao.IOAQ № ДЫЬ-(V

Об утверждении расширенного плана
организационных, санитарно
противоэпидемических мероприятий по
предупреждению завоза и распространения
новой коронавирусной инфекции на
территории Сорочинского городского округа

В целях недопущения распространения на территории Сорочинского городского
округа новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), в соответствии с Федеральным
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ
«О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», на основании указа
Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук «О мерах по противодействию
распространению в Оренбургской области новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV)»
(с изменениями), руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава муниципального образования
Сорочинский городской округ, Оренбургской области, администрация Сорочинского
городского округа Оренбургской области постановляет:

1 .Утвердить расширенный . план организационных, санитарно
противоэпидемических мероприятий по предупреждению завоза и распространения новой
коронавирусной инфекции на территории Сорочинского городского округа согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области от 28.04.2020 № 837-п «Об утверждении
расширенного плана организационных, санитарно-противоэпидемических мероприятий
по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции на
территории Сорочинского городского округа».

■ 3. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению
на, Портале , муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской
области в сети «Интернет» (www.sorochinsk56.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования
Сорочинский городской округ Т.П; Мелентьева

Разослано: в дело, прокуратуре, исполнителям плана, Кремневой И. А.

http://www.sorochinsk56.ru

Приложение
к постановлению администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области
от05л0.ЮЛ£) №

Расширенный план
организационных, санитарно-противоэпидемических мероприятий

по предупреждению завоза и распространения новой коронавирусной инфекции
на территории Сорочинского городского округа

(далее - расширенный план)

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Исполнители

1 2 3 4
I. Организационные мероприятия

1. Организация проведения оперативного штаба по организации
проведения мероприятий, направленных на предупреждение
завоза и распространения коронавирусной инфекции (2019-
nCoV) на территории Сорочинского городского округа и
проведению противоэпидемических мероприятий

Ежедневно, кроме
субботы и

воскресенья, в
период

регистрации
заболеваемости
коронавирусной

инфекцией. В
субботу, воскресенье

в случае
необходимости

Администрация Сорочинского городского
округа Оренбургской области
ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по
Оренбургской области

2. Проведение системной работы по информированию населения о
рисках инфицирования новой коронавирусной инфекцией,
мерах личной профилактики, о ситуации по коронавирусной
инфекции

Постоянно Пресс- служба администрации Сорочинского
городского округа Оренбургской области
ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по
Оренбургской области

Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской области в
Сорочинском городском округе,
Переволоцком, Илекском, Александровском,
Красногвардейском, Новосергиевском,
Ташлинском районах»
СМИ Сорочинского городского округа
Оренбургской области

II. Профилактические мероприятия

3. Обеспечение проведения мониторинга заболеваемости гриппом,
ОРВИ, внебольничными пневмониями, в том числе граждан,
прибывших из-за рубежа, а также из других субъектов
Российской Федерации, лабораторного обследования с
применением методов быстрой лабораторной диагностики,
поддержания надлежащего уровня оснащенности лабораторий
диагностическими препаратами

В период регистра
ции заболеваемости

коронавирусной
инфекцией -
ежедневно

ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской области в
Сорочинском городском округе,
Переволоцком, Илекском, Александровском,
Красногвардейском, Новосергиевском,
Ташлинском районах»

III. Противоэпидемические мероприятия при выявлении больного (лица с подозрением на заболевание)
новой коронавирусной инфекцией

4. Выявление лиц, прибывших из-за рубежа и других субъектов
Российской Федерации, и совместно проживающих с ними
членов их семей

Ежедневно
по мере

необходимости

Администрация Сорочинского городского
округа,
ОМВД по Сорочинскому городскому округу

5. Введение ограничительных мер (карантина) Ежедневно
по мере

необходимости

Администрация Сорочинского городского
округа,
Юго-западный территориальный отдел
Управления Роспотребнадзора по
Оренбургской области

6. Контроль за соблюдением режима изоляции, ограничительных
мер (карантина) лицами, прибывшими из-за рубежа и других
субъектов Российской Федерации, и совместно проживающих с
ними членов их семей

Ежедневно
по мере

необходимости

Администрация Сорочинского городского
округа,
ОМВД по Сорочинскому городскому округу

1. Контроль за организацией рейдов за соблюдением санитарных
требований руководителями предприятий, организаций и
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих
перевозки пассажиров и багажа, в том числе такси

Постоянно Администрация Сорочинского городского
округа (Богданов А. А.)

8. Организация рейдов по рынку, торговым объектам, объектам
общественного питания, развлекательных и досуговых
учреждений (в том числе ночных клубов); объектов,
оказывающих услуги по предоставлению кальянов для курения,
объектов розничной торговли, осуществляющих продажу
напитков на розлив, на предмет исполнения требований,
предусмотренных указом Губернатора Оренбургской области от
17.03.2020 № 112-ук (с изменениями)

Ежедневно Администрация Сорочинского городского
округа (Павлова Е. А.)

9. Контроль за исполнением требований, предусмотренных указом
Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук» (с
изменениями) руководителями промышленных предприятий

Ежедневно Администрация Сорочинского городского
округа (Павлова Е.А.)

10. Введение в действие оперативного плана первичных санитарно
противоэпидемических мероприятий (при необходимости)

В течение 2 часов
после получения

информации о вы
явлении больного

МО «Сорочинский городской округ
Оренбургской области»
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по
Оренбургской области

11. Обеспечение передачи оперативной информации о выявлении
больного (лица с подозрением на заболевание) новой
коронавирусной инфекцией в ФБУЗ «Центр гигиены и эпи
демиологии в Оренбургской области» (с подачей экстренного
извещения)

При выявлении
больного -

немедленно

ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска

12. Проведение эпидемиологического обследования очага забо
левания новой коронавирусной инфекцией

Немедленно ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по
Оренбургской области
Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской области в
Сорочинском городском округе,
Переволоцком, Илекском, Александровском,
Красногвардейском, Новосергиевском,
Ташлинском районах»

13. Организация медицинского наблюдения за состоянием здоровья
медицинских работников на протяжении всего ухода за
больными новой коронавирусной инфекцией и в течение 14
дней после последнего контакта с ними

При выявлении
больного

ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска

14. Мероприятия на территории организаций в соответствии с
планом неотложных мероприятий по предупреждения
распространения коронавирусной инфекции (COVID-19)

В период существо
вания очага заболе
вания новой коро
навирусной инфек

цией

Организации, расположенные на территории
Сорочинского городского округа

15. Проведение мониторинга по ситуации, связанной с
коронавирусной инфекцией (COVID-19)

Ежедневно Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии в Оренбургской области в
Сорочинском городском округе,
Переволоцком, Илекском, Александровском,
Красногвардейском, Новосергиевском,
Ташлинском районах»
ЮЗТО Управления Роспотребнадзора по
Оренбургской области
ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска
Администрация Сорочинского городского
округа Оренбургской области

16. Проведение ежедневного мониторинга лиц, прибывающих из
других субъектов РФ

Ежедневно ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска
ОМВД России по Сорочинскому городскому
округу (Дейнега А.В.)
Администрация Сорочинского городского
округа (Шинфельд И.В.)
Заместитель главы администрации
городского округа по сельскому хозяйству и
по работе с сельскими территориями-
начальник отдела по работе с сельскими
территориями (Слободчиков А.А.)

17. Организация ежедневных рейдов по лицам, контактными с
заболевшими (COVID-19), лица, прибывшими из других
субъектов РФ

Ежедневно Администрация Сорочинского городского
округа (Шинфельд И.В.)
ОМВД по Сорочинскому городскому округу
(Дейнега А.В.)
ГБУЗ «Городская больница» г. Сорочинска

18. Проведение ежедневного мониторинга цен в период режима
повышенной готовности, связанного с коронавирусной
инфекцией (COVID-19), в соответствии с указом Губернатора
Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук (с изменениями)

Еженедельно Экономический отдел администрации
Сорочинского городского округа

19 Организация работы по санитарной обработке объектов
общественного пользования и мест общего пользования
многоквартирных домов на территории муниципального
образования

По мере
необходимости

Управление жилищно-коммунального
хозяйства администрации Сорочинского
городского округа (Павлов А.А.)

20. Проведение мероприятий по санитарной обработке и
дезинфекции детских игровых площадок, остановочных пунктов
мест общего пользования

По мере
необходимости

МУП «Санитарная очистка»

21. Контроль за работой по санитарной обработке и дезинфекции
детских игровых площадок, остановочных пунктов, мест
массового пребывания людей (в том числе рынков)

Постоянно Администрация Сорочинского городского
округа (Богданов А. А.)

22. Проведение мероприятий по дезинфекции многоквартирных
домов, подъездов многоквартирных домов

По мере
необходимости

ООО «Сорочинская Альтернатива»
ООО «Гранит»
ООО УК «ОНИКС»

23. Контроль за осуществлением регулярной санитарной обработки
и дезинфекции управляющими организациями,
осуществляющими деятельность по управлению
многоквартирными домами (товариществами собственников
жилья), подъездов многоквартирных домов

Постоянно Администрация Сорочинского городского
округа (Богданов А.А.)

24. Контроль за соблюдением требований указа Губернатора
Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук (с изменениями)
в части организации похоронной панихиды и поминальных
обедов и соблюдением санитарно-эпидемиологического
благополучия на территории сельских населенных пунктов

Постоянно Администрация Сорочинского городского
округа

25. Организация работы по проведению мероприятий
образовательными организациями в соответствии с указом
Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук (с
изменениями), в том числе:

проведение мероприятий по выявлению воспитанников с
признаками респираторного заболевания, в том числе
посредством проведения ежедневного утреннего осмотра
воспитанников медицинским работником с измерением
температуры тела, и недопущению нахождения указанных
воспитанников в указанных организациях;

обеспечение ежедневную дезинфекцию, проветривание,
санацию воздушной среды с использованием бактерицидных
облучателей помещений указанных организаций,
обеззараживание посуды в пищеблоках, создание условий для
соблюдения правил личной гигиены;

обеспечить своевременную изоляцию воспитанников и
работников указанных организаций с признаками
респираторного заболевания;

осуществлять учет посещаемости воспитанников по
группам с выяснением причин их отсутствия;

проводить разъяснительную работу и регулярное
информирование родителей воспитанников о необходимости
своевременного обращения за медицинской помощью в случае
появления признаков респираторного заболевания и мерах
профилактики коронавирусной инфекции;

обеспечение допуска в образовательные организации
воспитанников и работников образовательных организаций,
прибывших на территорию Оренбургской области из
иностранных государств или иных субъектов Российской
Федерации, при наличии отрицательного результата
лабораторного исследования на COVID-19 методом ПЦР,
полученного не более чем за 3 дня до дня выхода на работу либо
посещения указанной организации. При отсутствии результатов

Ежедневно Управление образования администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области (Урюпина Г.В.)
Организации, осуществляющие
образовательную деятельность на
территории Сорочинского городского округа
по программам дошкольного образования

лабораторного исследования на COVID-19 методом ПЦР не
допускать указанных лиц в образовательные организации в
течение 14 дней со дня их прибытия на территорию
Оренбургской области

26. Обеспечение соблюдения требований санитарно-
эпидемиологического законодательства, а также норм указа
Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук (с
изменениями), в том числе:

входной фильтр работников и обучающихся с
обязательным отстранением от занятий и удалением с
территории организации лиц с признаками респираторного
заболевания, в том числе повышенной температурой;

контроль наличия у работников средств индивидуальной
защиты (маски и перчатки);

проведение ежедневной дезинфекции помещений
организаций, транспортных средств, регулярное проветривание
воздуха в помещениях организаций, создание необходимых
условий для соблюдения работниками и обучающимися правил
личной гигиены;

обеспечение допуска в образовательные организации
обучающихся и работников указанных образовательных
организаций, прибывших на территорию Оренбургской области
из иностранных государств или иных субъектов Российской
Федерации, при наличии отрицательного результата
лабораторного исследования на COVID-19 методом ПЦР,
полученного не более чем за 3 дня до дня выхода на работу либо
начала обучения. При отсутствии результатов лабораторного
исследования на COVID-19 методом ПЦР не допускать
указанных лиц в образовательные организации в течение 14
дней со дня их прибытия на территорию Оренбургской области.

С учетом эпидемиологической обстановки, в случае
необходимости использовать дистанционные образовательные
технологии и (или) электронное обучение

Ежедневно Управление образования администрации
Сорочинского городского округа
Оренбургской области (Урюпина Г.В.)
Организации, осуществляющие
образовательную деятельность на
территории Сорочинского городского
округа, предоставляющие начальное общее,
основное общее, среднее общее образование

27. Обеспечение соблюдения требований санитарно-
эпидемиологического законодательства, а также норм указа
Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук (с
изменениями), в том числе:

входной фильтр работников и студентов с обязательным
отстранением от занятий и удалением с территории организации
лиц с признаками респираторного заболевания, в том числе
повышенной температурой;

контроль наличия у работников и студентов средств
индивидуальной защиты (маски и перчатки);

проведение ежедневной дезинфекции помещений
организаций, транспортных средств, регулярное проветривание
с обеззараживанием воздуха организаций, создание
необходимых условий для соблюдения работниками и
студентами правил личной гигиены;

проведение ежедневной дезинфекции помещений
организаций, транспортных средств, регулярное проветривание
с обеззараживанием воздуха организаций, создание
необходимых условий для соблюдения работниками и
студентами правил личной гигиены.

С учетом эпидемиологической обстановки, в случае
необходимости использовать дистанционные образовательные
технологии и (или) электронное обучение

Ежедневно Организации, осуществляющие
образовательную деятельность на
территории Сорочинского городского
округа, предоставляющие среднее
профессиональное образование,
реализующие программы дополнительного
образования и (или) профессионального
обучения, в том числе по направлениям
Государственное казенное учреждение
"Центр занятости населения
города Сорочинска"

28. Обеспечение постоянного состава обучающихся;
количество в группах обучающихся не более 5 человек;
входной фильтр работников и обучающихся с

обязательным отстранением от нахождения в помещении
организации лиц с признаками респираторного заболевания, в
том числе повышенной температурой;

соблюдение работниками и обучающимися социальной
дистанции;

контроль наличия у работников и обучающихся средств
индивидуальной защиты (маски и перчатки);

Ежедневно Организации, осуществляющие
образовательную деятельность на
территории Сорочинского городского
округа, реализующие дополнительные
общеобразовательные программы по
направлениям организаций социального
обслуживания, при обучении граждан
пожилого возраста компьютерной
грамотности

проведение ежедневной текущей дезинфекции помещений,
регулярное проветривание с обеззараживанием воздуха,
создание необходимых условий для соблюдения работниками и
обучающимися правил личной гигиены

29. Обеспечение проведения занятий физической культурой и
спортом при условии загрузки помещения в объеме не более 50
процентов от его единовременной пропускной способности

Постоянно Администрация Сорочинского городского
округа Оренбургской области (Кочетков
В.И.)
Физкультурно-спортивные организации, а
также образовательные организации
дополнительного образования,
осуществляющие деятельность в области
физической культуры и спорта

30 Организация оказания помощи в приобретении продуктов
питания лицам, находящимся в условиях изоляции и лицам
старше 65 лет

По мере поступления
заявлений

Администрация Сорочинского городского
округа совместно с общественными
организациями
ГБУСООО «Комплексный центр
социального обслуживания населения»

31 Организация работы в соответствии с п. 10.13 указа
Губернатора Оренбургской области от 17.03.2020 № 112-ук (с
изменениями)

На период
санитарно-

эпидемиологического
неблагополучия

Администрация Сорочинского городского
округа Оренбургской области

Примечания: Организации, не находящиеся в непосредственном подчинении у главы муниципального образования, являются исполнителями
расширенного плана по согласованию.